Департамент образования и науки

кемеровской области
ПРИКАЗ

	от
	06.07.2015

	№
	1364

	г. Кемерово

О методических рекомендациях
по составлению учебных планов
для 1-11(12) классов образовательных
организаций Кемеровской области
в рамках реализации федеральных
государственных образовательных
стандартов общего образования
В целях совершенствования организации образовательного процесса в образовательных организациях Кемеровской области в рамках реализации федеральных государственных образовательных стандартов общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Управлению общего образования департамента образования и науки (М.П. Гераськина) направить дополнения в методические рекомендации по разработке учебного плана и плана внеурочной деятельности на  2014-2015 учебный год в  рамках реализации федеральных государственных образовательных стандартов  начального общего образования, основного общего образования (приложение 1) в муниципальные органы управления образованием, профессиональные образовательные организации, подведомственные департаменту образования и науки.
2. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием:
2.1. Организовать переход подведомственных общеобразовательных организаций на федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования с 1 сентября 2015 года;
2.2. Проинформировать департамент образования и науки  в срок                   до 14 августа 2015 года о количестве подведомственных общеобразовательных организаций, которые с 1 сентября 2015 года будут реализовывать федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, (приложение 2).
3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:

3.1.  при разработке учебного плана на 2015-2016 учебный год использовать:
- методические рекомендации по разработке учебного плана и плана внеурочной деятельности в 2014-2015 учебном году в  рамках реализации федеральных государственных образовательных стандартов  начального общего образования и основного общего образования (приказ департамента образования и науки от 10.07.2014 № 1243) с дополнениями, направляемыми  настоящим приказом;

-  методические рекомендации по составлению учебных планов  для  1-11 классов общеобразовательных  учреждений Кемеровской области  на 2011-2012 учебный год (приказ  департамента образования и науки Кемеровской области от 16.06.2011 № 1199 (с изменениями и дополнениями (приказы от 28.02.2012 № 460 от 21.05.2012 № 1106) для параллелей, не перешедших на федеральные  государственные образовательные стандарты  общего образования.
- методические рекомендации по разработке учебного плана  для получения общего образования  в образовательных организациях  в очно-заочной или  заочной форме (приказ департамента образования и науки от 23.05.2014 № 960) для параллелей, не перешедших на федеральные государственные образовательные стандарты общего образования;
3.2. в соответствии с пунктом 22 статьи 2 Федерального закона                            от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» включить в пояснительную записку к учебному плану формы промежуточной аттестации.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник департамента                                                          А.В. Чепкасов
Приложение 1
Дополнения в методические рекомендации по разработке учебного плана и плана внеурочной деятельности на  2014-2015 учебный год в  рамках реализации федеральных государственных образовательных стандартов  начального общего образования, основного общего образования
Примерный учебный план
основного общего образования

в рамках реализации федерального государственного

            образовательного стандарта основного общего образования
(вариант 2)
	Предметные области
	Учебные

предметы

Классы
	Количество часов в неделю

	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	Обязательная часть

	Филология
	Русский язык
	5
	6
	4
	3
	3
	21

	Литература
	3
	3
	2
	2
	3
	13

	Иностранный язык*
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Второй иностранный язык
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5

	10

	Алгебра

	3
	3
	3
	9

	Геометрия

	2
	2
	2
	6

	Информатика

	1
	1
	1
	3

	Общественно-научные предметы
	Всеобщая история
	2
	1
	1
	1
	1
	6

	История России

	1
	1
	1
	2
	5

	Обществознание
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	География
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России**

	**

	Естественно-научные предметы
	Физика

	2
	2
	2
	6

	Химия

	2
	2
	4

	Биология
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1

	3

	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1

	4

	Технология
	Технология
	2
	2
	1
	1

	6

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	ОБЖ***

	1
	1
	1
	3

	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Итого

	30
	31
	33
	33
	33
	160

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса****
	2
	2
	2
	3
	3
	12

	Максимально допустимая недельная нагрузка

при    6-дневной учебной неделе ******
	32
	33
	35
	36
	36
	172

* При проведении занятий по иностранному языку и второму иностранному языку (5-9 кл.), технологии (5-9 кл.), а также по физике и химии (во время проведения практических занятий) осуществляется деление классов на две группы: в городских учебных заведениях при наполняемости 25 человек, в сельских — 20 человек. При наличии необходимых средств возможно деление на группы классов с меньшей наполняемостью,  также при проведении занятий по другим учебным предметам.
** Учебный предмет «Основы духовно-нравственной культуры народов России» вводится по решению образовательной организации в любом классе уровня основного общего образования за счет перераспределения часов обязательной части учебного плана с учетом требований ФГОС ООО по каждому учебному предмету.
*** Учебный предмет «Основы безопасности жизнедеятельности» может быть включен в учебный план с 5-го класса в рамках части, формируемой участниками образовательного процесса.
**** Часть примерного учебного плана, формируемая участниками образовательного процесса, определяет содержание образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей участников образовательного процесса.
***** Каждая образовательная организация  самостоятельно определяет режим работы (5-дневная или 6-дневная учебная неделя). При этом предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка не должна превышать определённую примерным учебным планом максимальную учебную нагрузку. Часть занятий внеурочной деятельностью, которые учащиеся посещают по выбору, возможно  перенести, на шестой день - субботу.
****** В случае выбора 2-го варианта примерного учебного плана с учебным предметом «Второй иностранный язык» при переходе на 5-дневную рабочую неделю необходимо перераспределить часы учебного плана таким образом, чтобы сохранилась часть, формируемая участниками образовательного процесса (сокращение количества часов обязательной части учебного плана с учетом требований ФГОС ООО по каждому учебному предмету).
Внеурочная деятельность в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования организуется по основным направлениям развития личности (духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное, спортивно-оздоровительное). Организация, осуществляющая образовательную деятельность,  вправе включить в план внеурочной деятельности дополнительные направления развития личности.

Содержание внеурочной деятельности должно формироваться с учётом пожеланий учащихся и их родителей (законных представителей) и осуществляться посредством различных форм организации, отличных от урочной системы обучения, таких  как экскурсии, кружки, секции, круглые столы, конференции, диспуты, школьные научные общества, олимпиады, конкурсы, соревнования, общественно полезные практики и т. д.

При этом в  рабочих программах занятий внеурочной деятельностью необходимо предусмотреть часы на ознакомление учащихся с основами проектной деятельности, а также предоставить возможность  выполнения учащимися учебного проекта (группового/индивидуального).
При организации внеурочной деятельности организацией, осуществляющей образовательную деятельность, должны использоваться возможности организаций дополнительного образования, культуры, спорта.
Принципы чередования учебной и внеурочной деятельности в рамках реализации основной образовательной программы основного общего образования определяет организация, осуществляющая образовательную деятельность,  самостоятельно и отражает это в календарном учебном графике.

План внеурочной деятельности определяет состав и структуру направлений, форму организации, объем внеурочной деятельности на уровне основного общего образования (до 1750 часов за пять лет обучения) с учетом интересов обучающихся и возможностей организации, осуществляющей образовательную деятельность.

Предлагаемый вариант плана  внеурочной деятельности
	Направления развития личности*
	Наименование рабочей программы

	Форма организации
	Количество часов в неделю

	Всего

	V
	VI
	VII
	VIII
	IX

	Спортивно - оздоровительное

	Общекультурное

	Духовно- нравственное

	Социальное

	Общеинтеллектуальное

	Итого

	**

* В течение учебного года возможна реализация отдельных направлений, при условии освоения всех направлений развития личности в течение всего срока реализации основной образовательной программы основного общего образования.
** количество часов внеурочной деятельности на учащегося не должно превышать 10 часов в неделю.
Примерный учебный план
основного общего образования

в рамках реализации федерального государственного

            образовательного стандарта основного общего образования
(очно-заочная форма)

	Предметные области
	Учебные

предметы

Классы
	Количество часов в неделю

	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	Обязательная часть

	Филология
	Русский язык
	5
	5
	4
	3
	2
	19

	Литература
	2
	2
	2
	2
	3
	11

	Иностранный язык
	2
	2
	1
	1
	1
	7

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5

	10

	Алгебра

	3
	3
	3
	9

	Геометрия

	2
	2
	2
	6

	Информатика

	1
	1
	2

	Общественно-научные предметы
	Всеобщая история
	1
	0,5
	1
	1
	1
	4,5

	История России

	0,5
	1
	1
	1
	3,5

	Обществознание
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	География
	0,5
	1
	1
	1
	1
	4,5

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России*

	*

	Естественно-научные предметы
	Физика

	1
	1
	2
	4

	Химия

	1
	1
	2

	Биология
	0,5
	1
	1
	1
	1
	4,5

	Искусство
	Музыка
	0,25
	0,25
	0,25
	0,25

	1

	Изобразительное искусство
	0,25
	0,25
	0,25
	0,25
	0,5
	1,5

	Технология
	Технология

	1
	1

	2

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	ОБЖ

	1

	1

	Физическая культура
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	2,5

	Итого

	18
	19
	21
	21
	21
	100

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	Консультации, зачеты
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Максимально допустимая недельная нагрузка

	23
	24
	26
	26
	26
	125

Примерный учебный план
основного общего образования

в рамках реализации федерального государственного

            образовательного стандарта основного общего образования

(заочная форма)

	Предметные области
	Учебные

предметы

Классы
	Количество часов в неделю

	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	Обязательная часть

	Филология
	Русский язык
	3
	3
	2
	2
	2
	12

	Литература
	2
	1
	1
	1
	1
	6

	Иностранный язык
	2
	1
	1
	1
	1
	6

	Математика и информатика
	Математика
	3
	3

	6

	Алгебра

	2
	1
	2
	5

	Геометрия

	1
	1
	1
	3

	Информатика

	1
	1

	Общественно-научные предметы
	Всеобщая история
	1
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	3

	История России

	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	2

	Обществознание
	0,5
	0,5
	0,5
	1
	1
	3,5

	География
	0,5
	1
	1
	1
	1
	4,5

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России*

	*

	Естественно-научные предметы
	Физика

	1
	2
	1
	4

	Химия

	1
	1
	2

	Биология
	0,5
	1
	1
	1
	1
	4,5

	Искусство
	Музыка

	0,5

	0,5

	Изобразительное искусство

	0,5

	0,5

	Технология
	Технология

	1
	0,5

	1,5

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	ОБЖ

	0,5

	0,5

	Физическая культура
	0,5
	0,5
	0,5

	1,5

	Итого

	13
	13
	13
	14
	14
	67

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса*
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	Максимально допустимая недельная нагрузка

	14
	14
	14
	15
	15
	72

	Консультации, зачеты
	Не более 3 часов в неделю

* Учебный предмет «Основы духовно-нравственной культуры народов России» вводится по решению образовательной организации в любом классе уровня основного общего образования за счет перераспределения часов обязательной части учебного плана с учетом требований ФГОС ООО по каждому учебному предмету.
Приложение 2

Информация

о переходе на федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования в 2015-2016 учебном году

Муниципальное образование _________________________________________

	Общее количество общеобразовательных организаций, реализующих ФГОС ООО
	Количество учащихся, осваивающих основную образовательную программу основного общего образования
	Количество учащихся, осваивающих основную образовательную программу основного общего образования в очно-заочной и заочной форме

	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	Итого
	       5 класс